
Determinazione Dirigenziale

N. 158 del 25/01/2024

Classifica: 003.17 Anno 2024 (Proposta n° 388/2024)

Oggetto AVVOCATURA: SERVIZIO LEGALE DI DOMICILIAZIONE E SO-

STITUZIONE DI UDIENZA IN GIUDIZI PRESSO MAGISTRATU-

RE  CON SEDE IN ROMA A  FAVORE DELL’AVV. GIUSEPPE LE-

PORE DEL FORO DI ROMA IN QUALITA’ DI TITOLARE DELLO 

STUDIO LEPORE ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE PERIODO 

2024/2025. CIG B015A7D008.

Ufficio Redattore P.O.  AVVOCATURA 
Ufficio Responsabile P.O.  Avvocatura 
Riferimento PEG 345 
Centro di Costo 54 
Resp. del Proc. AVV. FRANCESCA ZAMA 
Dirigente/Titolare P.O. ZAMA FRANCESCA 

MONSAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2024 8150   1.785,85

. 2025 8150   1.948,20

. 2026 8150   162,35

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

Premesso che l’avvocatura metropolitana necessita di un professionista avvocato quale valido sup-

porto legale operativo su Roma per far fronte alle attività domiciliazioni, sostituzioni d’udienza ed

adempimenti da effettuarsi presso le magistrature, anche superiori, presenti in tale circoscrizione

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 158 del 25/01/2024

  1 / 6



territoriale;

Dato atto che:

 per le prestazioni professionali descritte al punto precedente si stima come congrua una spe-

sa omnicomprensiva massima di € 4.000,00 per l’intero biennio;

 il contratto di cui si tratta, da affidarsi a professionisti avvocati del Foro di Roma, ha natura

di contratto d’opera intellettuale ex art. 2229 c.c. atteso che il professionista eseguirà le spe-

cifiche e puntuali prestazioni professionali richieste dalla PA  con lavoro prevalentemente

proprio;

 il suddetto contratto, in quanto esclusivamente afferente ad attività contenziosa,  rientra tra i

servizi  legali  esclusi  dall’applicazione  del  Codice  dei  Contratti   ex  art.  56  del  D.Lgs.

36/2023 e prima ancora ex art. 17 del D.Lgs. 50/2016, e che in ragione del limitato importo,

in ogni caso inferiore alla soglia di € 40.000,00 , e addirittura nel caso di specie inferiore ad

€ 5.000,00,  esso può essere oggetto di affidamento diretto;

Rilevato che

 con nota del 21/09/2023, protocollo n. 488855/2023  è stata richiesta all’Avv. Giuseppe Le-

pore  la disponibilità a fornire le e prestazioni di cui in oggetto per un biennio per l’importo

complessivo lordo di  € 3.896,40  di cui € 3.070,80 per il servizio,  € 122,84 per cap al 4%

calcolato sull’importo della prestazione ed € 702,76 per  iva calcolata al 22%, oltre ritenuta

d’acconto;

 l’avv. Giuseppe Lepore, con nota pervenuta in pari data, protocollo n. 48922/2023,  ha ma-

nifestato  la propria disponibilità allo svolgimento dell’incarico ai termini e alle condizioni

dianzi indicate;

Preso atto

 dell’ economicità della prestazione  in relazione alla qualità del servizio offerto dal suddetto

professionista, la cui puntualità, prontezza e garanzia di affidabilità è stata verificata e valu-

tata al fine di dare concretezza al principio di efficienza dell’Amministrazione, tenuto conto

della  compiutezza degli adempimenti legali richiesti nonché del vantaggio dell’Ammini-

strazione da conseguirsi anche in riferimento ai parametri stabiliti dall’art. 8, co. 2 del DM

55/2014;

Precisato che

- per l’incarico in oggetto è stato assunto il CIG B015A7D008;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 158 del 25/01/2024

  2 / 6



- l’affidamento verrà formalizzato con il professionista mediante sottoscrizione della conven-

zione allegata e scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, come previsto in

ragione del limitato importo, dal Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, art.

23 comma 3 per gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00;

- la spesa di € 3.070,80 oltre CPA al 4% € 122,84 e IVA al 22% € 702,76 per un  importo

complessivo di € 3.896,40, e al lordo della ritenuta d’acconto, trova copertura sul Bilancio di

Previsione 2024-2026 sul capitolo 8150 “Incarichi di domiciliazione e sostituzioni proces-

suali – avvocatura nel seguente modo:

per € 1.785,85 (corrispondente a 11 mensilità) cap. 8150 annualità 2024;

per € 1.948,20 (corrispondente a 12 mensilità) cap. 8150 annualità 2025;

per € 162,35 (corrispondente ad 1 mensilità) cap 8150 annualità 2026.

Visto l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/00 secondo cui “al fine di

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che

adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e

con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al pre-

sente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

Visti:

 il  vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;

 il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente in particolare gli artt. 19 “ L’Impegno della

spesa” e  20 “ Le determinazione che comportano impegni di spesa”  e ravvisata la propria

competenza in merito

 il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano n.

142 del 13/12/2023;

 gli artt. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” e 183 “Impegno di Spesa” del D.lgs.

n. 267/2000;    

 il D.Lgs. 33/13 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza

e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”  in particolare l’art.

15 relativo a “Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi di collaborazione

o consulenza”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 158 del 25/01/2024

  3 / 6



 l’Atto del Sindaco n. 27  del 28/12/2017 che assegna al Segretario Generale la responsabilità

anche dell’Ufficio Avvocatura e l’atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29/10/2021 con

il quale è stata approvata la nuova macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di

Firenze;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 27/09/2019 con il quale il dott. Pasquale Mo-

nea è stato nominato Segretario Generale della Città Metropolitana di Firenze;

 l'Atto Dirigenziale n. 808 del 15.03.2023 del Segretario Generale con il quale è stata confe-

rita  la  Posizione  Organizzativa  “Avvocatura”  all’Avv.  Francesca  Zama  con  decorrenza

31/03/2023 e termine 31/03/2025;

 il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 Vista la dichiarazione resa dal professionista di non trovarsi in situazioni di conflitto di inte-

ressi e di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità di cui alla L. 190/2012  agli atti nel

fascicolo d'ufficio;

Verificata l’effettiva disponibilità delle risorse per il corrispondente importo sul cap.  8150 “Incari-

chi di domiciliazione e sostituzioni processuali – avvocatura” del bilancio di previsione 2024-2026;

DETERMINA

1. Per  i  motivi  di  cui  in  narrativa,  di  incaricare  l’Avv.  Giuseppe  Lepore  (C.F.

LPRGPP65B14H501X) in qualità di titolare dello Studio Lepore Associazione Professiona-

le, con sede in Roma via Polibio 15, dei servizi  legali di domiciliazione e sostituzione di

udienza in giudizi presso magistrature  con sede in Roma dando atto che la formalizzazione

dell’incarico con il medesimo avrà luogo mediante sottoscrizione di apposita convenzione e

scambio di corrispondenza ai sensi del Regolamento provinciale per la disciplina dei con-

tratti;

2. di approvare l’allegato A) contenente la convenzione per l’affidamento di cui al punto pre-

cedente per  il biennio 2024 e 2025 con decorrenza dalla data di sottoscrizione;  

3. di impegnare sul capitolo 8150 “Incarichi di domiciliazione e sostituzioni processuali – av-

vocatura” annualità  2024 del Bilancio  di Previsione 2024-2026  l’importo di spesa di €

1.785,85 comprensivo di CAP 4% ed IVA al 22%, e al lordo della ritenuta d’acconto, quale

compenso da corrispondere all’Avv. Lepore per lo svolgimento dell’incarico come sopra

dettagliato per 11 mensilità;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 158 del 25/01/2024

  4 / 6



4. di impegnare sul capitolo 8150 “Incarichi di domiciliazione e sostituzioni processuali – av-

vocatura” annualità  2025 del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026 l’importo  di  spesa  di  €

1.948,20 comprensivo di CAP 4% ed IVA al 22%, e al lordo della ritenuta d’acconto, quale

compenso da corrispondere all’Avv. Lepore per lo svolgimento dell’incarico come sopra

dettagliato per 12 mensilità;

5. di impegnare sul capitolo 8150 “Incarichi di domiciliazione e sostituzioni processuali – av-

vocatura” annualità  2026 del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026 l’importo  di  spesa  di €

162,35 comprensivo di CAP 4% ed IVA al 22%, e al lordo della ritenuta d’acconto, quale

compenso da corrispondere all’Avv. Lepore per lo svolgimento dell’incarico come sopra

dettagliato per una mensilità;

6. dato atto che per l’incarico in oggetto è stato assunto il CIG B015A7D008;

7. di stabilire che i presenti impegni di spesa avranno esigibilità nel 2024,2025, 2026;

DISPONE

a) la trasmissione del presente atto:

 ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 25 Re-

golamento di Contabilità;

 alla  Direzione  Comunicazione  e  Informazione  per  la  pubblicazione  sul  sito  internet

dell’Ente per la durata di giorni 15;

b) la pubblicazione del presente impegno sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione

Trasparente” sottosezione “Consulenti e collaboratori”, così come previsto dall’art. 15 del

D.Lgs. 33/13 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32 art. 1 L. 190/12 Legge

Anticorruzione.

Allegati parte integrante:
incarico domiciliazione - all. a) convenzione.pdf.p7m (Hash: 35eafdce96eb7cec416bc1bf73f9d80e5b8649883070417813d7d39add4f7b41)
 

Firenze, 25/01/2024   
 IL FUNZIONARIO  
 ZAMA FRANCESCA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 158 del 25/01/2024

  5 / 6



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il pe-
riodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 158 del 25/01/2024

  6 / 6


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA


